[image: image1.jpg]UFPR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA

[image: image2.png])

Diretoria Disciplinar

	Portaria nº ****/*******, de ** de ***** de 2021

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SECRETÁRIO(A)
PORTARIA Nº 01/CPAD Sumário, de ** de ***** de 2021.

O(A) Presidente(a) da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, constituída pela Portaria nº ****/*******, de ** de ****** de 2021, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Designar o(a) servidor(a) ******** (nome Secretário), ocupante do cargo de *****, matrícula nº *******, para exercer as funções de Secretário(a) da Comissão de PAD Sumário, referente ao processo nº 23075.*****/****-**.

**********(nome Presidente)
Presidente(a) da Comissão

ATA DE INSTALAÇÃO DOS TRABALHOS

Aos ** dias do mês de ***** do ano de dois mil e vinte e um, às **h**, na Diretoria Disciplinar (Rua Ubaldino do Amaral, 321, Alto da Glória, Curitiba/PR OU por meio virtual através do aplicativo Microsoft Teams), reuniram-se os servidores da Universidade Federal do Paraná, **********(nome Presidente) e **********(nome Membro), respectivamente Presidente(a) e Membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, constituída pela Portaria nº ****/*******, de ** de ****** de 2021, para dar início aos trabalhos de apuração dos fatos relacionados ao Processo nº 23075.*****/****-**. Deliberou a Comissão, após a análise pormenorizada dos autos, em proceder às notificações iniciais, entrega do indiciamento e citação. Intimem-se e notifiquem-se. Do que, para constar, eu, ********(nome Secretário), na qualidade de Secretário(a) da Comissão, lavrei a presente ata que vai assinada por todos os Membros.

	**********(nome Presidente)
Presidente(a)

	**********(nome Membro)

Membro

********(nome Secretário)
Secretário(a)
COMUNICAÇÃO DE INSTALAÇÃO DOS TRABALHOS

Ref.: Processo nº 23075.*****/****-**
Ao Sr.
************
Diretor Disciplinar
UFPR
Na qualidade de Presidente(a) da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, nomeado(a) pela Portaria nº ****/*******, de ** de ****** de 2021, comunico-lhe que foram instalados os respectivos trabalhos, aos **  dias do mês de **** do ano de dois mil e vinte e um, às **h**, na Diretoria Disciplinar (Rua Ubaldino do Amaral, 321, Alto da Glória, Curitiba/PR OU por meio virtual através do aplicativo Microsoft Teams).
**********(nome Presidente)
Presidente(a) da Comissão
COMUNICAÇÃO DE INSTALAÇÃO DOS TRABALHOS

Ref.: Processo nº 23075.*****/****-**

Ao(À) Sr.(a)
*******

Servidor(a) Acusado(a)/UFPR

Na qualidade de Presidente(a) da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, comunico a Vossa Senhoria que, nesta data, a Comissão instituída pela Portaria nº ****/*******, de ** de ****** de 2021, instalou os respectivos trabalhos na Diretoria Disciplinar (Rua Ubaldino do Amaral, 321, Alto da Glória, Curitiba/PR OU por meio virtual através do aplicativo Microsoft Teams), conforme Ata de Instalação dos Trabalhos e cópia da Portaria em anexo, referente ao processo nº 23075.*****/****-**.
Curitiba, ** de ***** de 2021.

**********(nome Presidente)
Presidente(a) da Comissão

Recebido em ____/____/________
Assinatura: ___________________
COMUNICAÇÃO DE INSTALAÇÃO DOS TRABALHOS

Ref.: Processo nº 23075.*****/****-**

Ao(À) Sr.(a)
*******

(Chefia imediata do acusado)

Na qualidade de Presidente(a) da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, nomeado(a) pela Portaria nº ****/*******, de ** de ****** de 2021, comunico-lhe que foram instalados os trabalhos referente ao Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário do(a) servidor(a) ***************, aos ** (****) dias do mês de **** do ano de dois mil e vinte e um, às **h**, na Diretoria Disciplinar (Rua Ubaldino do Amaral, 321, Alto da Glória, Curitiba/PR OU por meio virtual através do aplicativo Microsoft Teams).
**********(nome Presidente)
Presidente(a) da Comissão

TERMO DE JUNTADA
Aos ** dias do mês de ***** do ano de dois mil e vinte e um, juntei aos autos, de ordem do(a) Sr(a). Presidente(a) da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, ******, os quais passam a constituir as folhas *** a *** dos presentes autos. Do que, para constar, eu, ********(nome Secretário), lavrei o presente termo.

********(nome Secretário)
Secretário(a) da Comissão

TERMO DE INSTRUÇÃO E INDICIAÇÃO E MANDADO DE CITAÇÃO PARA DEFESA ESCRITA

A Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, constituída pela Portaria nº ****/*******, de ** de ****** de 2021, incumbida de apurar os fatos relacionados ao Processo nº 23075.*****/****-**, constatou a transgressão ao artigo **** da Lei 8.112/90, pelo(a) Servidor(a) Sr(a). **********, matrícula UFPR nº ******, em razão de ***********(descrever a conduta faticamente irregular em detalhes), conduta irregular cuja autoria e materialidade estão evidenciadas no processo nos itens ******** (descrever onde estão os documentos dentro do processo), as quais instruem a denúncia. Desta forma, resolve indiciar o(a) servidor(a) nos termos do referido artigo, a seguir transcrito:

Art. *** – transcrever o artigo da lei integralmente.
Logo, citamos Vossa Senhoria para, no prazo legal de 5 (cinco) dias, apresentar Defesa Escrita, em 2 (duas) vias, e informamos que lhe é facultada vista dos autos, nos dias úteis, das 07h00 às 19h00, na Diretoria Disciplinar da UFPR (Rua Ubaldino do Amaral, 321, Alto da Glória, Curitiba/PR), ou através de acesso externo via e-mail se se tratar de processo eletrônico (scd@ufpr.br).
Curitiba, ** de ***** de 2021.

	**********(nome Presidente)
Presidente(a)

	**********(nome Membro)

Membro

********(nome Secretário)
Secretário(a)
SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Curitiba, ** de **** de 2021.

Ao Sr.
Manoel Roberto Silva de Souza
Diretor Disciplinar
UFPR

Na qualidade de Presidente(a) da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, constituída pela Portaria nº ****/*******, de ** de ****** de 2021, solicito a Vossa Senhoria a prorrogação por 15 (quinze) dias do prazo para a conclusão dos Trabalhos desta Comissão, de que trata o processo nº 23075.*****/****-**, tendo em vista o seu esgotamento em **/**/2021.
Atenciosamente,

**********(nome Presidente)
Presidente(a)
RELATÓRIO
Ao(À) Sr.(a)
Manoel Roberto Silva de Souza
Diretor Disciplinar
UFPR

Vieram os fatos ao conhecimento de V.Sa. em razão da denúncia formal contida no ofício nº ***/****-*****, de ** de ******** de 2021. Para que as irregularidades apontadas fossem apuradas, foi designada a presente Comissão, por meio da Portaria nº ****/*******, de ** de ****** de 2021.
1 – Histórico

Aqui se faz um resumo do que contêm os autos, com a qualificação das partes, quais as pretensões do denunciante, as razões que fundamentaram seu pedido, a resposta do denunciado (defesa), além do registro de tudo o que ocorreu no transcorrer do processo, descrevendo-o em seus termos essenciais.

2 – Objeto Apuratório

3 - Fundamentação
São as razões que levaram a Comissão a decidir dessa ou daquela forma. Revela a argumentação seguida pela Comissão, servindo de compreensão do dispositivo e também de instrumento de aferição da persuasão racional e lógica da decisão.
4 – Dispositivo
É a conclusão, o tópico final em que, segundo a fundamentação, a Comissão sugere à Autoridade Competente a aplicação de pena ou o arquivamento do feito.

É o Relatório.

Curitiba, ** de ****** de 2021.

	**********(nome Presidente)
Presidente(a)

	**********(nome Membro)

Membro

********(nome Secretário)
Secretário(a)
TERMO DE ENCERRAMENTO

Aos ** dias do mês de ****** do ano de dois mil e vinte e um, na Diretoria Disciplinar da UFPR (Rua Ubaldino do Amaral, 321, Alto da Glória, Curitiba/PR), sede da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, de que trata a Portaria nº ****/*******, de ** de ****** de 2021, presentes os seus Membros, encerraram-se os trabalhos da referida Comissão, relativos ao Processo nº 23075.*****/****-**. Eu, ********(nome Secretário), Secretário(a) da Comissão, lavrei o presente termo, que vai por todos assinado.

	**********(nome Presidente)
Presidente(a)

	**********(nome Membro)

Membro

********(nome Secretário)
Secretário(a)
TERMO DE REMESSA

Ao Sr.

Manoel Roberto Silva de Souza

Diretor Disciplinar
Aos ***** dias do mês de ****** do ano de dois mil e vinte e um, cumprindo determinação do Sr. **********(nome Presidente), Presidente(a) da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, remeto os autos a Vossa Senhoria, para os fins de direito. Do que, eu, ********(nome Secretário), Secretário(a) da Comissão, lavrei o presente termo.

********(nome Secretário)
Secretário(a) da Comissão
Curitiba, ** de ****** de 2021.

Of. nº 00*/2021-CPAD Sumário
Sr.(a) *******,

Na qualidade de Presidente(a) da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar no Rito Sumário, sirvo-me do presente para solicitar a Vossa Senhoria os bons préstimos no sentido de ********* (descrever o pedido objeto do ofício).
A solicitação visa à instrução do processo nº 23075.*****/****-**, com a máxima urgência, razão pela qual o seu cumprimento deve ocorrer no prazo de 5 (cinco) dias, conforme prevê a Lei nº 9.784/99, em seu artigo 24.
Atenciosamente,

**********(nome Presidente)
Presidente da Comissão
Ilmo.(a) Sr.(a)
************
Cargo
NESTA/UFPR
Rua Ubaldino do Amaral, nº 321 – Alto da Glória – CEP: 80060-195– Curitiba/PR

Fone: (41) 3888-7761. E-mail: scd@ufpr.br
Processo nº 23075.*****/****-**